
VÝROČNÍ ZPRÁVA
o činnosti Mateřské školy

Milosrdných bratří

2022



Slovo úvodem
Do průběhu roku 2022 zasáhl nejen doznívající COVID-19 a s ním spojená hygienická a bez-
pečnostní opatření, ale také začátek ruské agrese na Ukrajině, k níž došlo na jaře toho roku. 

V naší mateřské škole došlo v té době k náhlému ukončení pracovního poměru asistentky 
pedagoga, což značně narušilo stabilitu týmu a zajištění kvalitního společného vzdělávání. 
Díky aktivní podpoře ze strany rodičů i personálu se podařilo situaci zvládnout, přičemž od 
září 2022 na pozici asistentky pedagoga nastoupila nová posila. Od září 2022 probíhalo 
vzdělávání v mateřské škole ve znamení stabilizace a obnovení možnosti rozvoje školky.
 

Charakteristika MŠ Milosrdných bratří
Společnost s ručením omezeným
Vídeňská 7, 639 00  Brno
032 69 205
Konvent Hospitálského řádu sv. Jana z Boha  
– Milosrdných bratří v Brně (IČO 15531678)
Vídeňská 228/7, 639 00 Brno
Br. Martin Richard Macek, OH
Bc. Petra Vojtěchová Škrdlíková
7:00 – 16:30
1
16 dětí
4 (3,05 PP)
2 (1,0 PP)
http://skolka.milosrdni.cz/

Právní forma MŠ:
Adresa:

IČO:
Zřizovatel:

Statutární zástupce a jednatel MŠ:
Ředitelka MŠ:

Provoz:
Počet tříd:

Kapacita školy:
Počet pedagogických pracovníků:

Počet nepedagogických pracovníků:
 web:

2



Kapacita školy a změny  
v průběhu roku 2022

Ke konci školního roku 2021 - 2022 ukončilo 
docházku do MŠ celkem 5 dětí, z nichž jedno  
z důvodu stěhování rodiny do jiného města.  
Pět dětí bylo přijato k celodennímu vzdělávání. 
Během školního roku pak nedošlo k dalším změ-
nám ve složení třídy. Kapacita školy byla po celý 
rok naplněna.

Zápis pro rok 2022/2023

Pro školní rok 2022/23 bylo přijato v řádném přijímacím řízení celkem 5 dětí ve správním 
řízení. Z kapacitních důvodů nebo pro nesplnění podmínek nebylo přijato 29 dětí. 

Výchovně vzdělávací proces v mateřské škole
Koncepce školy

Koncepce mateřské školy se nemění. Nadále se opírá o aktuální Rámcově vzdělávací program 
pro předškolní vzdělávání a Chartu hospitality definující ideje a vize Řádu milosrdných bratří.
Podmínky i obsah vzdělávání jsou definovány školním vzdělávacím programem s názvem 
„Pod křídly andělů“, který byl revidován a aktualizován k 28. 8. 2022. Název vzdělávacího 
programu odráží důvěru, se kterou rodiče svěřují své děti pracovníkům školy i vděčnost per-
sonálu za možnost budovat mateřskou školu dle idejí řádu a předávat svěřeným dětem hod-
noty a poznání v souladu s křesťanskými hodnotami. Velký význam pro atmosféru školy hraje 
spolupráce s rodinami dětí a komunitní atmosféra, která mezi rodinami spontánně vzniká. 
Koncepce mateřské školy je také rozpracována v Metodice MŠMB. Ta je součástí interních 
dokumentů a je klíčem k realizaci školního vzdělávacího programu v naší mateřské škole. 

3



Plnění cílů školy

Vedení mateřské školy během roku 2022 na-
plňovalo stanovené cíle, které si definovalo  
ve školním vzdělávacím programu pro roky 
2020 - 23. 

Podařilo se v oblasti 
*   věcných podmínek: vybudovat centrum  
    „Farma“ v rámci vzdělávací oblasti Jazyk  
    a centrum „Pohyb“ v rámci Praktického 
    života. 
*   životosprávy: aktivně spolupracovat 
    s rodiči na prevenci nemocnosti dětí
*   psychosociálních podmínek školy: 
    informovat průběžně rodiče o způsobech 
    práce v této oblasti, rozvíjet respektující 
    komunikaci, podporovat netoxickou 
    slovní zásobu 
    dětí (rodiče kladně hodnotili v dotaznících spokojenosti)
*   organizace chodu: zavedení systému umožňujícího hladší průběh činností 
    v čase oběda a po něm 
*   řízení mateřské školy: zavedení pravidelnosti vzdělávání pedagogů v oblasti 
    koncepce školy
*   personálního zajištění: prohlubování vzdělání všech členů týmu, zastupitelnost 
    na pozici asistent pedagoga
*   spoluúčasti rodičů: zavedení a systematické udržování vstřícné a respektující 
    vzájemné komunikace

V srpnu 2023 dochází k tvorbě nového školního vzdělávacího programu pro další období,  
v němž budou zohledněny aktuální potřeby rozvoje mateřské školy v daných oblastech,  
též na základě evaluace stanovených závěrů v období 2020 - 2023.

Mimořádné události v mateřské škole

Za mimořádnou událost v mateřské škole považujeme slavnost rozloučení s předškoláky,  
která se v roce 2022 konala díky rekonstrukci Sálu v Kostele sv. Leopolda a následnou mož-
nost pro odcházející předškoláky přespat v klášteře. „Přespávačka“ umožňuje dětem zažít 
odvahu, samostatnost a pospolitost. Děkujeme milosrdným bratřím, že tuto akci v klášteře 
umožňují a učitelkám, které se na ní ve svém čase určeném pro odpočinek podílejí. 

4



Nadstandardní aktivity

Díky změnám v personálním obsazení a potřebám napnout síly na stabilizaci částečně nové-
ho týmu byla pozastavena realizace vzdělávacích aktivit pro odbornou veřejnost. Semináře 
pro rodiče pokračovaly a v roce 2022 se jich uskutečnilo celkem šest. Lektory seminářů byly 
učitelky MŠ a odborníci z oboru stomatologie a psychologie.
Mateřská škola je také fakultní školou Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Z této 
pozice poskytla MŠ stáž několika studentům z fakulty a několik dalších praxí studentům  
z jiných škol.

Společné vzdělávání

Po celý rok úspěšně pokračovala spolupráce se školskými poradenskými zařízeními, kte-
rá metodicky vedou integraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen SVP)  
a zajišťují potřebné legislativní úkony s ní spojené. Jednalo se o SPC Ibsenova. SPC Veslařská 
a Křesťanskou pedagogicko - psychologickou poradnu. 

V MŠ byly v tomto roce vzdělávány 2 děti v rámci společného vzdělávání. Čtyřem dalším 
dětem byla poskytována podpora v rámci podpůrných opatření prvního stupně. Všechny děti 
ve společném vzdělávání se vzdělávaly dle individuálních plánů pedagogické podpory nebo 
individuálních vzdělávacích programů. 

Péče speciálních pedagogů

V roce 2022 působila na pozici speciálního pedagoga kolegyně s velkou zkušeností  
v oblasti speciálních vzdělávacích potřeb dětí, která vedla tým metodicky, úzce spolupracova-
la s asistentkou pedagoga a poskytovala potřebnou podporu dítěti ve společném vzdělávání.  
Dětem s identifikovanou potřebou logopedické intervence byla poskytována také logope-
dická prevence a péče, kterou zajišťovala učitelka s potřebnou kvalifikací, která je součástí 
týmu. 

V rámci spolupráce s KPPP Brno proběhlo na podzim 2022 vyšetření školní zralosti u před-
školních dětí a ve spolupráci s odborným pracovištěm screening očních vad u všech dětí.

4 5



6

Spolupráce s rodiči

I v tomto školním roce s komplikacemi především na jaře 2022 s náhlou změnou v personál-
ním obsazení se dařila spolupráce školky s rodinami. Všem, kteří nějak pomohli, svojí pod-
porou se účastnili našich projektů a v neposlední řadě se za nás přimlouvali, patří srdečný 
dík. Speciální dík patří Mgr. Terezii Pilátové a MUDr. Kateřině Srpové za realizaci seminářů  
pro rodiče.

Spolupráce s ostatními 
organizacemi a institucemi 

Za podporu a spolupráci v roce 2022 patří dík:
*   Konventu Hospitálského řádu sv. Jana z Boha – Milosrdných bratří v Brně coby zřizo-
vateli, bez jehož podpory by MŠ nebyla taková, jaká je;
*   České biskupské konferenci;
*   PdF MU a dalším školám s pedagogickým zaměřením, které do MŠ vysílají své studenty 
na praxi;
*   MŠ Nádvorní, jejíž kuchyně se podílí na vzdělávání dětí v MŠ přípravou vynikající zdravé 
a vyvážené stravy a dělá naši školku místem voňavé kuchyně;
*   školským poradenským zařízením SPC Ibsenova a KPPP Brno za podporu při společném 
vzdělávání.

Pedagogičtí pracovníci MŠ

Kvalifikace všech pedagožek působících v mateřské škole v r. 2022 byla v souladu s platnou 
legislativou. 



7

Další vzdělávání pedagogických pracovníků

V roce 2022 se učitelky podle stanoveného plánu vzdělávaly v metodách Montessori peda-
gogiky a metodách, které jsou v MŠMB využívány v rámci celkové koncepce práce s dětmi.  
V rámci možností on line vzdělávání mohly absolvovat další semináře související s problema-
tikou vzdělávání dětí na témata jako komunikace s dětmi, odměny a tresty ve výchově dětí, 
skupinová práce s předškoláky v Montessori přístupu, práce v Canvě atd. Jedna z učitelek 
absolvovala v tomto roce intenzivní kurz Montessori pedagogika v MŠ. 

Oblast materiálního vybavení a oprav, 
spolupráce se zřizovatelem
Během roku 2022 nedošlo k závažným závadám v prostorách mateřské školy, nebylo však 
možné využívat nádvoří konventu vzhledem ke stavebním úpravám v celém konventu  
a Sál milosrdných bratří z téhož důvodu. Sál byl zpřístupněn opět v prosinci 2022.

V roce 2022 školku finančně podpořili:
Bc. Vít Pospíchal částkou 1000 Kč, Mgr. Terezie Pilátová částkou 1900 Kč  
a Bc. Petra Škrdlíková částkou 10 667 Kč. 
Za veškerou podporu, pomoc i další dary jakéhokoli charakteru patří všem zúčastněným 
srdečný dík.  

Kontroly
V roce 2022 proběhly v MŠ kontroly stran Městské správy sociálního zabezpečení a kontrola 
projektu „Život bez barier“ z roku 2018. V žádné z kontrol nebylo shledáno pochybení.

Stížnosti
V roce 2022 nebyla k rukám ředitelky ani zřizovatele podána žádná stížnost na organizaci 
nebo provoz mateřské školy. 

Závěry pro práci v příštím školním roce
V roce 2023 má vedení mateřské školy v plánu především prohlubování profesních kom-
petencí jednotlivých členů týmu, slaďování týmu a zkvalitnění organizace spolupráce  
na vzdělávání a přípravě prostředí.  



Bc. Petra Vojtěchová Škrdlíková
ředitelka MŠ

Br. Martin Richard Macek, OH
jednatel a statutární zástupce MŠ

Výroční zpráva o hospodaření školy
Za dvanáct měsíců období roku 2022 měla škola výnosy celkem 2 391 tis. Kč, z čehož 1763 
tis. tvořily dotace MŠMT na provoz školy a další účelové dotace MŠMT, 13 tis. jsou dary od 
drobných dárců a 290 tis. je příspěvek Konventu na provoz školy. Platby rodičů za školkovné 
činily celkem 318 tis. Kč a ostatní drobné příjmy činily dohromady 7 tis. Kč.

Celkové provozní náklady v roce 2022 činily 2 368 tis. Kč, z čehož 2035 tis. Kč tvořily mzdy 
pracovníků školy včetně zákonných odvodů zdravotního a sociálního pojištění, 58 tis. Kč 
náklady na školní pomůcky, jiné drobné materiálové výdaje a pořízení drobného majetku. 
Nájem a související služby představovaly 57 tis. Kč, náklady na ostatní služby 207 tis. Kč  
(zejména vedení účetnictví, dovoz stravy, školení, BOZP apod.) a pojištění 10 tis. Kč.

Výroční zpráva byla projednána se všemi pracovníky školy na poradě dne 28. 8. 2023.

V Brně dne 28. 8. 2023

Podpis statutárního zástupce a ředitelky MŠ

8


